

Metam prenumerata:	
Jungtinėse Valstijose	\$8.00
Italų Queens apskrityje (N. Y.)	9.00
Kanadoje	9.00
Kitūr užsienyje	10.00
Pavienio egzempl. kainą 5 centai	

110-12 Atlantic Avenue  
Richmond Hill 19, N. Y.  
Telephone VtRgntla 9-1827-1828  
PRICE 5c A COPY

## KRISLAI

Dar vis be sniego.  
Tarybinių rašytojų  
2-asis Kongresas.  
Žmonės labai susidomėję.  
Kiša nosį ne į savo biznį.  
Rašo A. MIZARA

Įžengėme į antrąją gruodžio mėnesio dalį; neužilgo prasidės kalendorinė žiema. Tūlose mūsų šalies dalyse jau priversta nemaža sniego, bet pas mus, Didžiąjame New Yorke, jo dar nėra. Būtų gerai, kad čia jo būtų kuomažiausia.

Siuos žodžius rašant, Maskvoje prasideda Visuotinis Tarybų Sąjungos rašytojų kongresas, kuriame, aišku, dalyvauja ir lietuviško žodžio meistrai: poetai, beletristai, kritikai.

Prie šio tarybinių rašytojų kongreso buvo ruošta si jau seniai ir ruošta si deliu uolumu.

Tai antras eilinis tos šalies rašytojų Kongresas; pirmasis įvyko 1934 metais, kuriame dalyvavo ir Maksimas Gorkis.

Tuomet Gorkis davė didžiulį pamoką ne tik tarybinams rašytojams, o ir viso pasaulio.

Tarybų Sąjungos rašytojų gyvenimas yra viskuo aprūpintas; jiems netenka pusbardžiai gyventi, kaip gyvena daugelis rašytojų buržuaziniuose kraštuose.

Bet kartu iš tarybinių rašytojų reikalaujama, kad jie ne tik kurtų, bet kad gerai kurtų-rašytų!

Atsiminkime, kad toje milžiniškoje šalyje žmonės daug skaito ir jie atsisako skaityti menkaverčius dalykus. Tarp virš 200,000,000 gyventojų, nedaug ten šandien rasi berasčių. Kasmet baigia žemesnes ir aukštesnes mokyklas nauji milijonai žmonių ir jie nori skaityti, — skaityti ne tik tam, kad turėtų malonumo, o ir tam, kad iš skaitomos poemos ar romano pasimokyty, kad gautų įkvėpimo darbui, naujiems žygiams — žygiams komunistinei santvarkai kurti.

New Yorko Timeso korespondentas praneša, kad prieš pat Kongresą tarybinę spaudą margino darbininkų, mokslininkų, studentų, kolektyviečių, artistų laišakai, reikiantieji savo pageidavimus, ko jie troškėta iš rašytojų.

Net ir garsioji balerina, Galina Ulanova, parašė spaudai laiška, bylojantį apie literatūrą.

30 žymiųjų aktorių, jų tarpe 82 metų amžiaus Olga Knipper-Čekova (garsaus rašytojo Antano Čekovo našlė) išspausdino atvirą rašytojams laiška, reikalaujantį, kad tarybiniai dramaturgai duotų jiems daugiau ir geresnių dramų, komedijų, tragedijų!

[Visa tai rodo, kad į šį ra-

## SOVIETAI PILNAI REMIA KINIJA APIE FORMOZĄ

### Pasmerkia Amerikos intervenciją Azijoje

Maskva. — Tarybų Sąjungos valdžia oficialiai išreiškė solidarumą su Liaudies Kinijos valdžia Taivano (Formozos) klausimu. TSRS užsienio reikalų ministerija išleido pareiškimą, kad ji remia Kinijos premjero Čou En-lajaus pasisakymą Formozos reikalui. Sovietai solidarizuojausi su kinų stoviu, kad sutartis, kurią amerikiečiai pasirašė gruodžio 8 su Čiangu, yra neteisėta ir nuoga intervencija Azijos reikaluose.

Sovietų Sąjunga laikosi nuomonės, kad amerikiečiai, bandydami palaikyti Formozą ir Puskadorų salas atskirtas nuo Kinijos, atlieka agresijos aktą. Sovietai sako, kad intervencija laužo susitarimus, kurie buvo padaryti praeito pasaulinio karo metu ir po jo. Tuo metu Amerika pasirašė po sutartimis su Kinija, kad Formozos sala, kada atimta iš Japonijos, turi būti grąžinama Kinijai.

### Pranešama, kad Londonas liepė Nuttingui užsitraupiti

Jungtinės Tautos. — Britanijos delegatas Jungtinėse Tautose Anthony Nuttingas buvo pakviestas kalbėti per Kanados radiją-televiziją, bet jis atsisakė tai daryti. Jungtinėse Tautose kalbama, kad Britanijos valdžia griežtai įsakė savo delegatui nekaltinti per radijo-televizijos programas.

Praeitą savaitę Nuttingas padarė pareiškimą, kad, jeigu kinai pulktų Formozą, Britanija kautųsi Čiango pusėje. Skelbiama, kad Britanijos valdžia nesutinka su Nuttingu ir jam įsakė daugiau nedaryti tokių pareiškimų be pasitarimo su Londonu.

Šytojų Kongresą yra nukreiptos tarybinių žmonių akys ir ausys.

Apie šio Kongreso nuveiktus darbus mes, be abejo, duosime mūsų skaitytojams smulkesnių žinių vėliau.

Vatikano organas "L'Osservatore Romano" išspausdino straipsnį, liečiantį Jungtines Valstijas.

Tasai laikraštis kritikuoja Amerikos mokyklų sistemą dėl to, kad mūsų šalies mokyklose nėra dėstoma religija.

Na, o išmintingi amerikiečiai didžiuojasi tuo, kad visuomenės lėšomis palaikomoje mokyklose nėra kišama religija.

Mums rodo, Vatikanas neturėtų kišti nosies ne į savo biznį!

Dabar amerikiečiai laužo tą susitarimą, sako Maskva.

Užsienio reikalų ministerijos pareiškime dar sakoma, kad Amerika, aiškindama, jog ji palaiko laivyną Pacifike netoli Kinijos savo saugumo sumetimais, "absurdiškai" teisinasi.

Sovietų Sąjunga ir praeityje išreiškė savo solidarumą su Kinija Formozos klausimu, bet šis pareiškimas yra pirmas toks oficialus ir griežto tono.

### I. Potašas paleistas po \$5,000 užstatu

New Yorkas. — Komunistų vadai ir kailiasiuvių unijos buvęs veikėjas Irvingas Potašas jau laisvėje, paleistas po \$5,000 kaucija. Jis kaip Smitho akto aukta atsedėjo Leavenswortho kalėjime trejus su puse metų ir praeitą ketvirtadienį buvo paleistas. Bet jis tuojau buvo suimtas ir atvežtas į New Yorką. Prieš jį rengiama kita byla.

Teisėjas G. Noonanas paskelbė, kad antra Potašo byla įvyks vasario mėnesio pradžioje.

Išlaisvintąjį Potašą sutiko didelis būrys jo draugų ir bendraminčių.

### Reikalavo mirties bausmės teisiamam Dr. S. Sheppardui

Clevelandas. — Daktaro Sheppardo byla eina prie pabaigos. Šiandien (penktadienį) teisėjas, kaip manoma, perduos bylą prisaikdintiems teisėjams. Gali būti, kad nuosprendis bus išneštas dar šios savaitės pabaigoje.

Ketvirtadienį prokuroras pasakė dviejų valandų kalbą, kurios pabaigoje jis reikalavo mirties bausmės Sheppardui už brutalią savo žmonos Marilyn nužudymą. Prokuroras nurodė, kad Sheppardo pasakojime, kad kas tai įsilautytojams smulkesnių žinių vėliau.

Sheppardas, kuris per visą bylos eigą laikėsi su pasitikėjimu ir ramiai, buvo sukrėstas ir išbalęs klausydamasis prokuroro kalbos.

Gynybos advokatai teigia, kad kaltintojai neturi esminių įrodymų, kad jie paduoda tikrai įtarimus, o to nepakanka, kad nuteisti žmogų mirti.

Madridas. — Franco valdžia išdirba įstatymą, pagal kurį valdžia ne tik kontroliuos, bet faktinai leis laikraščius.

### Fašistiniai Rytų Europos bėgliai nori savo armijos

Miunchenas. — New Yorko "Times" korespondentas Albion Ross iš čia paduoda savo laikraščiu žinias apie planus, kuriuos dabar brėžia fašistiniai pabėgėliai iš Rytų Europos. Tie elementai yra išdirbę detališkus planus, kaip prie pirmos progos susiorganizuoti į karinius dalinius.

Tie fašistiniai elementai turi užtikrinimus iš Bonnos valdžios pareigūnų, kad jų kariniai legijonai bus leidžiami. Į tokius legijonus pirmiausiai dėtusi rusai-vaslovai (kvistingai, kurie kovojo nacių Wehrmachto eilėse prieš Sovietus), Vengrijos "Strėlės ir Kryžiaus" fašistai, Rumunijos "Gelijinė Gvardija", Slovakijos kvistingai, Baltijos fašistai, ir taip toliau.

Albion Ross sako, kad tie Rytų Europos bėgliai fašistai palaiko glaudžius santykius su vokiečiais tremtiniais iš Rytų Europos, kaip tai, su Sudetų vokiečiais ir vokiečiais, kurie pabėgo iš

dabar Lenkijai priklausantių sričių bei Rytprūsijos.

Bavarijoje paskutiniu laiku susidarė rumunų - vokiečių ir vengrų - vokiečių draugingumo draugijos. Iš rumunų ir vengrų pusės dalyvauja bėgliai fašistai, iš vokiečių pusės buvęs Rosenbergo pareigūnai, tai yra, naciai, kurie dirbo Rosenbergo ministerijoje Rytų Europos reikalams.

(Kai kurie Amerikos lietuvių laikraščiai neseniai pranešė, kad panašaus tipo lietuvių - vokiečių draugingumo draugija įsisteigė Vakarų Vokietijoje). "Times" korespondentas sako, kad tie elementai ne visai patenkinti įvykių raida Amerikoje. McCarthy'o pasmerkimas ir Eisenowerio pasisakymas prieš Kinijos blokadą juos bent kiek atšaldė ir jie savo pulkų steigimą kiek atidėjo. Bet jie visvien jaučiasi turį Amerikoje galings paramos reakcijos stovykloje ir tikisi savo planus gyvenime praveisti.

### Amerika jau pasikeistų su Kinija sulaikytaisiais

Washingtonas. — Spaudoje per paskutines kelias dienas buvo daug rašyta apie tai, kad Kinija aplinkiniais keliais yra davusi suprasti, jog ji paleistų 11 suimtų lakūnų, jeigu Amerika išleistų 35 kinus studentus, kurie nori vykti namo.

Vakar valstybės departamento aukštas pareigūnas Lincoln White pareiškė, kad kinai tokio siūlymo nepadarė. Bet, sakė jis, Amerika gal norėtų padaryti tokią apsimainymą.

Sis valstybės departamento valdininko pareiškimas

### Argentina reikalauja, kad britai trauktųsi iš jų salų

Buenos Aires. — Argentina iš naujo atidarė ginčą su Britanija dėl Falklando salų Pietiniame Atlante. Argentina jau seniai teigia, kad tos salos priklauso jai. Britanija teigia, kad tos salos jos, ir neseniai ten atsiaunė naujas okupacines jėgas.

Argentinos valdžia sako, kad tos salos, kurios ispaniškai žinomos kaip Malvinas, teritoriniai artimos Argentinai, ir britai neturi pasiteisinimo ten kištis.

ORAS NEW YORKE  
Labiau apsimainke, vėsu.

### Ike nori visuotinės karinės tarnybos

Washingtonas. — Prezidentas Eisenhoweris spaudos konferencijoje sakė, kad jis nenori verstinės karinės tarnybos. Bet jis išdėstė tam tikrą jaunimo karinės tarnybos planą, kuris, kaip sako laikraštiniškai, faktinai ir yra verstina tarnyba.

Eisenhoweris išreiškė savo pasitikėjimą, kad ateinantį Kongresas, kurį demokratai dominuos, remtų jo planus apie karinę tarnybą. Eisenhoweris sakė, kad Amerika "bent per pen-

kiasdešimt metų" turi būti pasirengusi dideliam pasauliniam karui. Bet jis turi viltį, sakė jis, kad toks karas bus išvengtas.

Kaip yra žinoma, 83-čias Kongresas atmetė visuotinės karinės tarnybos (UMT) įstatymo pratęsimą.

Eisenhoweris dar sakė, kad ateinančiais metais armijos karių skaičius bus sumažintas ant 100,000. Pirmoji marinių divizija bus grąžinta namo iš Tolimųjų Rytų, kur ji randasi dabar.

### Amerika parduosianti Sov. Sąjungai sviesto

Washingtonas. — Žemės ūkio sekretorius E. T. Bensonas paskelbė, kad valdžia svarsto galimybę parduoti Tarybų Sąjungai sviestą iš savo sandėlių. Bensonas sakė, kad jis nemato, kodėl mes negalėtume prekiauti su Tarybų Sąjunga, kuomet ta prekyba yra mums pelninga ir pageidautina.

Praeitais metais vienas Minnesotos biznierių norėjo pirkti sviesto iš valdžios sandėlių ir vėliau parduoti Tarybų Sąjungai, bet jam nebuvo duotas leidimas.

Bensonas sakė, kad jeigu Amerika parduos Sovietams sviesto, tai mainomis už medžiagas, kurios gali būti naudingos Amerikos ginklavimuisi. Amerika, iš kitos pusės, laikosi nusistatymo neparduoti Sovietams ar kitiems komunistų valdomiems kraštams bile kokių prekių, kurios turi karinę vertę.

### Kinai studentai prašo J. T. pagalbos sugrįžti į Kiniją

Pasadena, Calif. — Du kinai studentai, Chang Pen-hsu ir Han Ying-ku, atsišaukė į Jungtines Tautas su prašymu, kad jiems būtų padėta apleisti šią šalį ir grįžti namo, į Kiniją. Jų išvykti neleidžia Amerikos valdžia.

Chang Pen-hsu Chungkinge turi žmoną ir tris vaikus. Jis pirmu kartu atvyko Amerikon 1937tais metais, kad studijuoti Californijos Technologijos Institute. 1940-tais metais jis gavo daktaro laipsnį ir sugrįžo į Kiniją. 1949 metais jis vėl atvyko Amerikon, kad studijuoti Harvardo universitete po stipendiją. Jis dabar nori grįžti namo, bet jam neuoduoda išvažiavimo vizos.

### Paskutiniai pranešimai

Detroitas. — Detroito AFL Labor News sako, kad prezidentas Eisenhoweris turėtų atsiprašyti žmonių už tai, kad 1952-rais metais juos ragino balsuoti už McCarthy. Kaip yra žinoma, McCarthy atsiprašė savo sekėjų, kad ragino juos balsuoti už Eisenhowerį. Eisenhoweris turėtų atsimokėti tuo pačiu, sako AFL organas...

Dover, Del. — Teisėjas išteisingo rasistą Bryantą D. Bowles, kuris šių mokslo metų pradžioje organizavo rasistines riaušes prieš negerus vaikus.

Washingtonas. — Prezidento Eisenhowerio paskelbta "saugaus vairavimo diena" neatnešė laukto rezultato. 9 asmenys buvo užmušti susisiekimo nelaimėse, 84 sužeisti.

Maskva. — Tarybinis radijas japonų kalbos translaciijoje sako, kad Japonija galėtų tapti Tarybų Sąjungos draugė ir tuo pačiu laiku neprarasti draugiškumo su Amerika. Kelios dienos atgal naujasis Japonijos užsienio reikalų ministras Sigemitsu sakė, kad Japonija nori geresnių santykių su Tarybų Sąjunga ir Kinija.

Greensboro, N. C. — Tekstilės darbininkų unija (TWUA-CIO) laimėjo rinkimus dideliame Cone Mills fabrike. Iš 4,800 tos audyklos darbininkų 2,800 balsavo už CIO uniją.

Londonas. — Britanijos valdžia pripažino, kad ji Kenyjoje laiko koncentracijos stovyklose 46,000 negrų ir kad jie baudžiami rykščių plakimu už mažiausį disciplinos laužymą.

Guatemalos Miestas. — Guatemala pradėjo gauti ginklų iš Amerikos J. V. Kol kas gauti tik sunkvežimiai ir džypai, bet tikimasi ir karinių orlaivų.

# LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY  
The Laisvė, Inc.

Established April 5, 1911  
Every day except Sundays, Mondays and Holidays  
110-12 ATLANTIC AVENUE, RICHMOND HILL 19, N. Y.  
TEL. VIRGINIA 9-1827-1828

President, JOHN GRUBAS; Sec.-Treasurer, WILLIAM CHAPELS  
Editor, ROY MIZARA

## SUBSCRIPTION RATES

United States, per year	\$8.00	Canada and Brazil, per year	\$9.00
United States, per 6 months	\$4.50	Canada and Brazil, 6 months	\$5.00
Queens Co., per year	\$9.00	Foreign countries, per year	\$10.00
Queens Co., per six mos.	\$5.00	Foreign countries, 6 months	\$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y. under the Act of March 3, 1879.

## ARTHUR GARFIELD HAYS

LAPKRIČIO 14 DIENĄ New Yorke mirė žymus advokatas, sulaukęs 73 metų amžiaus, Arthur Garfield Hays.

Iš tikrųjų, velionis Hays buvo plačiai žinomas ne tik kaip advokatas, bet ir kaip Amerikos žmonių civilinių laisvių gynėjas, kaip visuomenininkas.

Kaip juristas Hays turėjo didžiulį gabumą ir dėl to jis būdamas stambių firmų bei individualinių asmenų advokatu, uždirbo daug pinigų. Uždirbo jis jų daug, bet daug ir pradirbo biržoje, prieš virš 25 metus.

Hays buvo tačiau žinomas ne kaip turtingas asmuo, turtingas profesionalas, o ir kaip veikėjas už civilines Amerikos žmonių laisves. Daugelyje atsitikimų vedė bylas, neimdamas nieko iš savo klientų,—vedė jas tik dėl to, kad jis buvo įsitikinęs, jog tai svarbus, liečiąs visuomeninius, gyvus Amerikos žmonių interesus darbas.

Hays dalyvavo gnyime Sacco ir Vanzetti; jis prisidėjo prie gynyimo Scottsboro negrų; jis gynė, išvien su Clarence Darrow, Tennessee valstijoje mokytoją John Thomas Scopes, kaltinamą už tai, kad pastarasis dėstė žmogaus kilmę pagal Darviną, o ne pagal bibliją.

Hays, beje, dalyvavo gnyime ir Jurgio Dimitrovo ir jo draugų, kaltintų ir teistų nacių Vokietijos teisme Leipzige.

Tai tik keletas, tai tik svarbesnės bylos, kuriose Hays dalyvavo, nieko už savo darbą neimdamas. O kiek daug „smulkių,“ tiesiog Amerikos žmonių civilines laisves liečiančių bylų šis vyras gynė!

Be to, Hays buvo glaudus bendradarbis Amerikos Civilinių Laisvių Sąjungos, kuri, ypatingai seniau, prisidėjo prie gynyimo Amerikos žmonių civilinių laisvių.

Velionis gimė 1881 m. gruodžio 12 d. Rochestery, N. Y., vokiškai-žydiškos kilmės šeimoje, emigravusioje iš Vokietijos.

Mokslus ėjo New Yorko mieste.

Jis parašė keletą knygų, liečiančių amerikinių gyvenimą.

Zodžiu, tai buvo asmuo, kuris gyveno ne tik sau, o ir visuomenei, padėdamas daugeliui persekiojamųjų. Gaila, kad jis per anksti mirė,— mirė tuo laiku, kai tokių žmonių, kaip Arthur Garfield Hays, Amerika labai reikalinga.

## MR. DULLES PARYŽIUJE

MŪSŲ VALSTYBĖS SEKRETORIUS, John Foster Dulles, šiuos žodžius rašant, pradeda pasitarimus su Anglijos užsienio reikalų ministru Anthony Eden ir su Francūzijos premjeru Mendes-France.

Tarp kitų klausimų, spauda praneša, pasitarimuose bus svarstytas toks dalykas: Kas turi teisę nuspręsti, kada bus vartojamas atominis ginklas?

Vakarų Europoje, kaip žinia, iškilo klausimas dėl atominės bei hidrogeninės bombos naudojimo. „Tarp-tautinės armijos“ vadovai, su Amerikos karininkais priešakyje, pareiškė, kad jie gali pradėti naudoti atomines bei hidrogenines bombas sulyg savo nuožiūra. „Kai tik bus reikalo,“ jie sako, „tada mes jas nauduosime.“

Skaitytojas gali įsivaizduoti, ką visa tai reiškia. Tai reiškia, trumpai sakant, jog karininkai imasi teisę naudoti tuos baisius „ginklus“ prieš Tarybų Sąjungą,— naudoti juos, kada tik jie „matys reikalą.“

„Reikalą“ galima suprasti visai. Karininkai, kaip žinia, dažnai yra karštagalviai. Kai nori karo, kai nori kitiems „parodyti savo jėgą,“ ją rodo.

Tokia karininkų nuomonė įvarė baimę ypatingai Anglijos valdžiai. Toks Churchillas, kuris yra „tradiciniai“ įpratęs, kad be jo įsakymo, be jo leidimo nieks „didiesnio“ neturi būti daroma, tokia karininkų politika susirūpino. Susirūpino ir Francūzijos valdžia.

Anglijoje viešpatauja tokia nuomonė, kad būsimosios tarptautinės vakarų europinės armijos vadovai neturi teisės naudoti atominius ir hidrogeninius ginklus be valdžių žinios,— be Francūzijos, be Anglijos ir be kitų europinių valstybių valdžių užgyrimo.

Šis dalykas yra labai svarbus. Nes, jei karininkams bus palikta teisė operuoti atomiais ir hidrogeniniais ginklais, kada jie, karininkai, nori, tai galima suprasti, prie ko tai privestų. Tai galėtų privesti prie baisios katastrofos.

Na, ir dabar šis klausimas Paryžiuje bus svarstytas. Greta to, yra ir kitų svarbių klausimų, kuriuos trijų valstybių ministrų pirmininkai Paryžiuje svarstys.

# IVAIRUMAI

## Kartais ir taip atsitinka

500 Pietinės Korėjos vienuolių aną dieną Seule susirinko prie prezidentinių rūmų ir reikalavo, kad jie būtų įleisti pas prezidentą Rhee. Iš karto policininkai bandė juos išsklaidyti, bet paskui atėjo įsakymas juos įleisti,— būtent jų delegacija.

Pasirodė, kad tie vienuoliai turėjo religinį skundą: jie yra tikri vienuoliai, nevedę, bet Korėjoje yra ir kita vienuolių rūšis,— vedę, turi žmonas. Viengungiū vienuoliai reikalavo iš Rhee, kad jis vedusiems vienuoliams pastatytų reikalavimą atsisakyti savo žmonų arba atsisakyti savo pareigų budistinėse maldyklose.

Rhee, kaip pranešama, jiems nedavė galutinio atsakymo. Chicagos teisėjas Gormanas išnešė sprendimą, kad moteris, kuri pagimdo vaiką po mechaniško apvaisinimo, yra paleistuvė, o vaikas nelegalus. Vienintelis atsitikimas, kuomet toks apvaisinimas legalus, sako teisėjas Gormanas, yra, kuomet sėklą mechaniskam apvaisinimui duoda tos moters vyras. Kaip dabar yra, daugelis moterų, kurios negali turėti vaikų nuo savo vyrų, mechanisku būdu apvaisinamos daktaro kabinete sėklomis, kurios gaautos nuo kito vyro.

Vancouveryje, Britų Kolumbijoje, praeitį sekmdienį vaikai į miesto parką sušė apie 8,000 komikų. Specialiai susidaręs komitetas vaikams žadėjo vieną gražią iliustruotą pasakų arba gamtos aprašymų knygą už dešimtį atneštų pa-baisingų komikų.

Vaiškai gausiai atsiliepė, gausiau, negu buvo laukta. Planuojama panašius deginimus surengti kituose Kanados miestuose,— tie su-nešti komikai buvo vietoje sudeginti.

Greenwiche, Anglijoje, dvi merginos buvo nuteistos kalėjimu už tai, kad jos apšvedė. Viena jų pretendavo esanti vyras. Teisme ta sakė, kad „nors aš fiziškai moteris, tas nereiškia, kad negaliu nutarti būti vyrų viešame gyvenime. O kaslink mudviejų, tai mes laikomės nuomonės, kad fiziškai santykiškai ne vyriausiasis dalykas vedybiniame gyvenime.“

Teisėjas nesutiko su tokiu argumentavimu ir abi nuteisė kalėjimu.

Tūkstančiai meteorų (lekiančių akmenų) kiekvienais metais nupuola ant žemės iš padangių, bet dauguma jų lieka nematyti. Re-tai jie randami ir dar rečiau jie pataiko į gyvenamas vietas arba žmones. Vienas tokių retų meteorų šiofišis savaitėmis nukrito Sylacaugos miestelyje, Alabamoje, pralaužė tūlo Hewlett Hodgeso stogą ir lengvai sužeidė jo žmoną, kuri miegojo ant sofos.

Alabamos muziejus norė-jo nupirkti meteorą iš Hodgeso ir jam žadėjo \$5,000, bet tuo tarpu aviacijos eks-pertai meteorą konfiskavo tyrinėjimui. Nežinia, ar jis bus gražintas Hodgesui.

Čia daugiausia nusako val-gio šiluminiai vienetai — kalorijos. Kalorijos šildo žmogaus kūną, kad ir žie-mos metu, daug daugiau, negu valgyto šilumas. Val-gymas gali būt ir nešiltas, bet maistingas, sotus, turis nemažai kalorijų, tai ir bus tau šilta ir patogus.

O vasarą gal mažiau val-gyt? Nebūtina. Kai kada net atvirkščiai. Visa kas priklauso nuo tavo darbo, nuo judesių, nuo mankštos. Jei vasarą tau tenka dau-giau pasilakstyti, pasivaikš-čiot ir kitaip panaudoti dali savo fizinės energijos, tai daugiau tau reikia ir pavalg-yti. Jeigu tau žiemą daž-niau tenka tupėti prie židinio, tai mažiau reikia ir maisto.

Kokie valgiai akstina ly-tiškai. Gal kiauliena? gal pipirai, garstyčios? gal ka-va? Visai žmonės nukal-ba. O tikrenybėje, ryšys tarp valgyto ir lyties tėra-tas, kad gerai balansuotas maistas akstina ir stiprina visus organizmo veiksmus bei funkcijas, taigi ir lytį. O netikęs maistas mažina ir atbukina bet kokią pareigą ir domesį. Proteini gausa visada daug nusveria, taip-gi ir vitaminai.

Dažniau ir mažiau valgyt yra naudingiau. Tūlose pra-dinėse mokyklose, o kartais ir kontorose duodama leng-vai užkąst. Tai geras pa-protys ir tai praktikuojama

# Istorija ir informacija

Rašo D. M. Šolomska

## CHICAGO — ANTRAS DIDMIESTIS

Chicago miestas jaunas amžiumi, o jau yra antras didmiestis Jungtinėse Valstijose. 1837 metais įregistruotas, kaip miestas ir tada turėjo tik 4,479 žmones, o 1950 metais jau turėjo 3,621,000.

Chicagos miestas yra prie didžiojo Michigano ežero, o pastarasis jungiasi su kitais didžiaisiais ežerais, kurie St. Lawrence upe jungiasi su jūromis. Todėl į Chicago atplaukia laivai iš Atlanto vandenyno.

Chicago miestas įsisteigė prie Calumet ir Chicago upių žiočių, prie Michigano ežero. Miestas ir plėtėsi ežero pakraščiu, todėl jo ilgis yra apie 25 mylios. Bendrai miestas užima 213 ketvirtainių mylių plotą. Aukščiausia vieta yra 665 pėdos. Miestas turi virš 300 parkų ir parkučių, kurie bendrai sudaro 8,560 akrų plotą. Pas gyventojus užregistruota 2,235,000 radijo priimtuvų; 1,160,000 televizijos priimtuvų ir yra keturiolios T. V. stotys. Nestokuoja ir bažnyčių, kurių prie protestonų sektos pri-skaitoma 1,725; katalikų — 299 ir žydų — 170.

## Iš istorijos

Pirmi daviniai apie žmonių apsigyvenimą Chicagos vietoje yra nuo 1673 metų. Miestas pirmiausia buvo francūzių, vėliau anglų, o įvykus Amerikos revoliucijai jis jau yra po trečia valstybine vėliava.

Kadangi vietovė yra prie didelio ežero, tai nuo senų laikų buvo skaitomas kaip susisiekimo centras. Pirmas namas naujakurių (Kinzie) pastatytas 1779 metais. Jį statė Jean Baptise Point de Saible, atvykęs iš San Domingo.

Michigano ežero pakraščiausiai gyveno daug indėnų genčių. Todėl Jungt. Valstijų vyriausybė 1802 metais Chicagoje pastatė Dearborn tvirtumą. Bet ją indėnai sudegino. 1816 metais tvirtuma buvo iš naujo pastatyta.

1833 metais Chicago turėjo tik apie keturis tūkstančius gyventojų. Bet 1836-1848 metais buvo prakastas Illinois - Michigan kanalas, kuris paveikė miesto augimą; taipgi 1848 metais mieste buvo pastatytas geleželių centras — Union stotis.

Chicago miestas yra 910 mylių nuo New Yorko ir 2,275 mylios nuo San Francisco. Todėl jis įgavo susisiekimo centro svarbą. Dabar ežero pakraščiuje turi 13-ką skirtingų laivų kom-

Europoj dažniau, negu Amerikoje. Tarpe pusryčių ir pietų ir tarpe pietų ir vakarieniš toks pervalgymas padidina energiją ir darbo našumą. Ir netaip daug tada norisi valgyti pietų ir vakarieniš.

Kai dėl pačių vidurių, tai viduriamis irgi geriau, jei tu jų neprikiesi per daug, o duodi jiems po truputį, vienodai vis veikt ir veikt. Tūlose ligose gydytojai ir pveda lignoniams valgyti, jei ne kas valanda, tai kas divi valandos, net ir naktim porą kartų, žinoma, po truputį.

Dar bus kitą kartą apie valgytą.

panijų savo prieplaukas, o į gelžkelių stotis ateina net 38-nių kompanijų traukiniai.

1860 metais Chicagoje įvyko Republikonų partijos suvažiavimas, kuris savo kandidatu į prezidento vietą nominavo A. Lincolną, vieną iš laisviausių Amerikos prezidentų.

1871 metais, spalio mėnesi, miestą ištiko nelaimė — baisus gaisras, kuris siautė virš dvi paras laiko. Sudegė vienas trečdalis miesto—17,450 namų. Nuostoliai buvo apie \$200,000,000. Iš 324,000 taisy laikais gyventojų virš 70,000 liko benamiai. Gaisro ugnyje žuvo virš 200 žmonių. Bet į metus laiko miestas buvo atstatytas.

1877 metais įvyko istoriniai garsus geležkelių streikas. Juos puolė ne vien policija ir milicija, bet net reguliari armija. 1886 metais Chicago pagarsėjo su Haymarketo byla. Laike darbininkų susirinkimo provokatoriai numetė bombą. Tuo pasinaudojo valdančioji klasė ir kelis darbininkų vadus pakorė.

## Kultūros centrai ir fabrikai

Kultūros centrais yra Chicago ir Northwestern universitetai. Pirmasis buvo įsteigtas finansuojant turčiui John Rockefelleriui ir laikėsi jo nustatytos lėšų. Universitetą kasmet lanko apie 12,000 studentų, jis turi arti 900 mokytojų. Jo knygyne randasi 1,500,000 tomų knygų.

Mieste yra ir kitų aukšto mokslo įstaigų, kaip muzikos, dailės ir kitokių. Yra

trys dideli knygynai, kurie turi desėtkus savo sekcijų. Field Gamtos Muziejus vienas iš svarbiausių įstaigų, vien namo pastatymas atsi-ėjo \$6,000,000.

1891 metais Theodore Thomas suorganizavo simfonijos orkestrą ir jam vadovavo iki savo mirties (1905 m.). Jam mirus jo organizuotas orkestras buvo pavadintas jo vardu.

Miestas turi ir sporto svarbius centrus. Soldiers Field stadionas įtalpinamas 120,000 žmonių. Grant parke Buckingham fontanai gal būt yra vienas iš gražiausių miesto padabinių.

Po visos eilės įvykių gaisrų miesto valdytojai 1909 metais nutarė, kad miesto gatvės ir namai būtų statomi pagal planą. Todėl Chicagoje gatvės ilgos ir tiesios.

Fabrikai ir dirbtuvės susikoncentravę į pusę šimto atskirų distriktų. Yra įvairių išdirbysčių. Bendras fabrikų ir dirbtuvių kiekis siekia 8,500. Juose dirba apie 400,000 darbininkų ir darbininkių.

Vienas iš didžiųjų gamybos centrų, tai mėsos sindikatas — Union Stock Yard, kuris užima 472 akrų plotą.

Chicago yra didžiausias lietuvių centras. Dar neseniai buvo skelbiama, kad Chicagoje gyvena apie 100,000 lietuvių.

Dar ir dabar ten išeina trys lietuvių dienraščiai — „Vilnis“, „Naujienos“ ir „Draugas“; gyvuoja daugybė organizacijų ir įvairių įstaigų. Savo laiku buvo net didelė knyga išėjusi apie Chicagos lietuvius.

# LIETUVIŲ KULTŪRINIO CENTRO REIKALAI

## Išrinkta valdyba; ruošiasi naujiems metams pasifikti

Gruodžio 13 d. įvyko Lietuvių Namų Bendrovės direktorių susirinkimas. Jis buvo svarbus tuomi, kad jame buvo rinkta bendrovės valdyba.

Vienbalsiai išrinkti: Walteris Keršulis prezidentu, Stasys Titanis vice prezidentu ir Petras W. Jones sekretorium - išdininku.

Taipgi išrinktos pastovios komisijos — knygoms peržiūrėti ir namo reikalais rūpintis.

Susirinkime raportuota, kad metinis bankietas, lapkričio 27 d. įvykęs, buvo sėkmingas ir davė bendrovei nemažai finansinės paramos. Dabar ruošiamasi prie naujiems metams pasifikti parengimo, kuris įvyks gruodžio 31 d. vakare. Kazakevičiaus orkestra jau paimta. Salė bus gražiai išpuošta. Svečiams stalų bus iki valios.

Gaspadorius Walteris Brazauskas raportavo linksmą žinią, kad yra gautas jam pagalbininkas — Feliksas Malkaitis iš Easton, Pa. Jis yra bendrovės šerinininkas, garbės narys ir yra paskolines šiai įstaigai pinigų. Tai geras Lietuvių Kultūrinio Centro rėmėjas.

## Daugiau garbės narių, kad per metus visą šimtą išrašyti

Raportuota, kad šiomis dienomis trys įsirašė į garbės narius, pasimokėdami po šimtinę. Štai jie:

## Jurgis Jamison, Livingston, N. J.

Z. Klibienė, Chicago, Ill. A. J. P. Camdenietis, Camden, N. J.

Širdingai aciū už gausią paramą.

Laukiama daugiau garbės narių. Bendrovės šerinininkai nusitarė per metus laiko, iki sekamam šerinininkų suvažiavimui, išrašyti mažiausia šimtą garbės narių. Dabar direktoriai ir bendrovės valdyba rūpinasi, kad šis šerinininkų tarimas būtų išpildytas. Todėl reikia visiems kooperuoti.

Geriausia kooperacija gali būti, jeigu patys įsirašome ir kitus kalbiname išrašyti.

Geriausia pagarba savo mirusiam draugui galima atiduoti, išrašant jo vardą į garbės narius. Šiuo metu turime 16 mirusių garbės narių. Jų vardai pasilikti ant visados garbės narių sąrašo.

Visais šiais įstaigos reikalais reikia rašyti sekamai: Liberty Auditorium, 110-06 Atlantic Ave., Richmond Hill 19, N. Y.

LNB valdyba

Gravitacija (traukimas) ant mėnulio yra šešius kartus lengvesnis negu ant žemės. Tokiu būdu mėnulyje žmogus galėtų pakelti šešius kartus daugiau svaro, pasukti šešius kartus aukščiau, ir tt.

# LAIVAS ŽYGYJE

(Taša)

Supantis, sunku buvo praeiti geležiniu grindiniu, slidžiu nuo vandens ir tepalo, o čia dar sunkiau—dirbti, trūkioti, o nuo trunkymo. Prietemoje, kaip trys milžiniški kumščiai, rūsčiai švais-tėsi plieniniai smagračiai, taškydami riebalinius purlus. Čia žiūrėk atidžiai ir žinok, už ko imtis, jei tik nenori ištiži krūvinu blynu. O iš viršaus, įvayda-mas maudulį, pasigirdo griausmas ir audros staigimas, lyg ten, denyje, bė-giotų geležiniai jaučiai, naikinimo aist-ros pagauti. Žmonės pakėlė galvas, žiū-rėdami iš sviesos liukus, ir su nerimu laukė, — laukė savo prasmegimo.

Aš pažvelgiau į kūryklą.

Čia prie kiekvieno cilindro buvo žmogus, purvinas ir suprakaitavęs, su nuoga krūtine, atraitytomis rankovė-mis. Iš po žaidro kuopė pelenus. O paskui pasivėrė ugniniai žaidro nar-ri, alsavo nepakenčiamu karsčiu, pra-šė maisto. Kūrikas, laikydamas ranko-se kastuvą, plačiai išsargines kojas, ba-lansuodamas, stengėsi įmesti anglių. Bet laivas sokinėjo audros blaškomas. Anglys nukrito ne ten, kur reikia. Da-žnai ir pats kūrikas, netekęs pusiausvy-ros, išvirsdavo ir nulėkdavo prie kito borto. Greitai pašokdavo ir vėl grieb-davosi savo darbo. Taip ar kitaip, bet žaidras įsidedė ir užė įnirtinga ugnimi. Būdavo blogiau, kai kuopdavo šlaką. Jis čiuzinėjo po visą aikštelę, ligi baltumo įkaitęs, deginantis. Kūrikai apsiavę di-delėmis medinėmis klumpėmis sokinėjo geležiniu grindiniu, lankstydamiesi lyg gimnastai, — kad tik nenugriūtų. Tuo pačiu laiku iš viršaus krisdavo vanduo ir, pakliudamas ant įkaitusios katilų ir žaidrų geležies, išlakstydavo verdan-čiais purlais, nuplikydamas žmones.

— Nežiopsok!

Ir pašinos „vėlės“, nukankintos audros plakimo, išerzintos jos vylų, keikė visus dievus, kokių tik yra pasaulyje.

Mums teliko viena — laikyti laivą prieš vėją ir laukti oro pagerėjimo. Tas reikė, kad mes laikėmės krypties atgal į Angliją. Tačiau dėl to, kad mašina dirbo tik vidutiniu greičiu, mus nešė at-gal. — lyg tai į Vokietijos, lyg tai į Olandijos krantus. Kas galėjo teisin-gai tą pasakyti, jeigu mes jau seniai iš-mušti iš kurso ir neturėjome suprati-mo apie tai, kur esame? Barometras pradėjo pamažu kilti, nors audra atrodė dar stipresnė.

Po siūbuojančių purvinų ir suplėšytų debesų skliautu, putodamas, plakėsi pil-kai žalias jūros paviršius, visas kalnuo-tas ir duburiuotas; iškildavo vandens kalvos, kad tučiuojau nugrimzty į tam-sias kiaurynes. Įtemptai staugė įsiutęs vėjas, sukeldamas gelių urzgimą, glė-biais plėšė bangų keteras ir trupino jas į taškančius purlus. Drumstame ore, kaip balti paukščiai, laktė putų skutai.

Kaip vienišas juodas kevalas blaškėsi „Komunistas“, atlaikydamas baisingą audros puolimą. Smūgis krito po smū-gio — nė vienos minutės poilsio. Triu-muose lūžinėjo atsiknoję bimsai, plyš-inėjo brezentai ir atsidarinėjo liukai. Tai

buvo smūgiai, nukreipti į tai, kad laivas negalėtų plaukti.

Kiek dar liko audroje išdavikiškų už-simojimų?

Dėl jų stingo krūtinė.

— Jei jūra įsiverš į triumus... — pra-bilo vokiečiai ir, lyg savo minties išsigan-dęs, nutilo.

Už jį pabaigė kitas, rusas:

— Tuomet rašyk — mums visiems antkapis...

Bet svarstyti nebuvo laiko. Jūrinin-kai kartu su trečiuoju šturmanu, suvok-dami pražūties artumą, puolė ginti „Ko-munisto“. Prie vieno triumto teko ypač ilgai plušėti. Jis beveik visai atsidarė. Aplink jį vyko pačios atkakliausios im-tynės. Ant liuko užtempė naują brezen-tą. Vėjas suraitė ir nuplėšė jį. Pliu-p-terėjo bangų liūtis, siūbtelėjo nuo borto iki borto, papuošdama žmones baltais putų gaurais. Žmonių figūros, įtemp-damos kūnus, pasilenkė, išversdamos akis. Pavojus dešimteriopai padidino jų jėgas, — muskulai tapo lanksčia ge-ležimi, ir pirštai, kaip aštrūs dantys, įsikibo į šlapius brezento kraštus. Kai kurie suniškai šnirpė ir spaudė van-denį, užkimšusį šnerves ir burną. Pa-galiau vienoje liuko pusėje pavyko pri-tvirtinti brezentą. Perėjo į kitą pusę.

Šturmanas, bocmanas ir jūrininkai pri-smeižė brezentą stora geležine yla, pri-spaudė, įsirėžė, kad net veidai paraudo-navo, o plačiapetis stalius, plačiai mo-suodamas, kirpenčių įkalė pleištus. O kai jau beveik viskas buvo baigta, kaž-kas garsiai suriko:

— Laikykite stipriai!

Virš laivo pakilo siena, sulinkusi, drumstai žalia, kaip stiklo tirpinys. Užsliai užtelėjusi, ji griuvo ant denio ir udžengė visus, kurie dirbo prie triumto 3 nr. Kai kurie, neatsilaikydami po vandens našta, nulėkė kulvirštom. Vieną jūrininką priplojo prie audros stiebo, — jis susilaukė stebuklu, įsikibęs į prieš-gaisrinį vandens vamzdį, o visas liemuos jau kudaravo už borto. Jį ištempė drau-gai.

— Audra — tai tau, brolau, ne teta. Čia žiūrėk abejomis.

Jūrininkai kosėjo, valydami plaučius nuo kartumo ir sūrumo, ir vėl griebėsi baigti savo darbo.

Vyresnysis šturmanas nusprendė pra-siveržti į vairinį laivo galą, kad pama-tyty, kas dedasi karininkų kajutėje, kur jau seniai plėšėkavo jūra. Banga, atro-dė, tik ir laukė to momento. Iš kur ji atsirado? Išsiveržė iš budgnės. Dvie-ju sieksniu aukščio, gauruota, ji svyra-vo, kratydama žilą barzdą. Ji minkš-tai paėmė jį už parankės, kaip mažutį vaiką, apgobė baltais putų vystyklais ir nunešė į laivo užpakalį. Tie, kurie matė šią sceną, amirė nuo siaubo, tyliai at-sisveikindami su draugu amžinai. Bet čia įvyko netikėtumas: prieš nurinda-ma banga, sušnypstusi, staiga išsitiesė ir atsivėdėjusi trenkė šturmaną į falš-bortą. Jis vos pajėgė atsistoti, sunkiai užlipo ant tiltelio, susikruvinęs, sudau-žytu veidu.

— Aš grįžau iš ano pasaulio, — grau-džiai prabilo šturmanas, svirduliuoda-mas lyg girtas.

(Bus daugiau)

# CLEVELANDO ŽINIOS

## TEISDARYSTĖ TAIKOMA PRIE MAKARTIZMO

Ohio vienuolikos Smith ak-tu kaltinamųjų trečią išklau-sinėjimo dieną visų akys buvo nukreiptos į sekantį liudinin-ką, kuriuomi buvo federalio teismo raštininkas C. B. Wat-kins. Iš pradinių apklausinėj-i-mų visi turėjo progą susipa-zinti, kad Mr. Watkins yra buvęs mokytojas, advokatu ir vadovaujančių politikieriu-mi. Todėl visi manė, kad jis pataisys tą didelę žalą, kurią pirmutiniai valdiški liudinin-kai buvo padarę. Mr. Watkins per daugelį metų gyvena Clevelande ir šiam raštinin-ko urėde jau išbuvęs 17 metų.

Prasideda Watkinso apklau-sinėjimas.

K. Ar žinote, kiek yra ne-grų šiame teismadarystės dist-rikte, ypatingai Clevelande ir kokiose apylinkėse jie yra susikoncentravę? A. Nežinau.

K. Ar jus žinote kokių ne-grų organizacijų? A. (Ilgokai pagalvojęs): Nagi, ten yra Karamų House ir taipgi yra bažnyčia, kuri taipgi gali bū-ti negrų.

K. Tai tiek išsėjęs savo žinojimo? A. Taip.

K. Ar Karamų House nėra tarptautinis kultūros centras? A. Taip, gali būti.

K. Ar jus žinote kokių ne-grų vadų? A. Ne, aš nežinau.

K. Ar jus žinote bet kokius darbininkų vadus? A. Ne.

K. Ar jus žinote bent ko-kias tautines organizacijas ir jų vadus? A. Ne, aš nežinau.

K. (adv. Schlessinger paduo-damas surašą) Mr. Watkins prašau jūsų išsiaiškinti peržiūrėti šį svarbiausią Master surašą ir parodyk, kurie iš rekomen-duotųjų yra negrai? A. (Wat-kins varto, nepaliaudamas, la-pą po lapui, per visą surašą, nerasdamas niekur negrų).

Teisėjas pamatęs Watkinsą esant sunkioje padėtyje, atė-jo jam pagalbon paleidamas jį iki ryt dienai panaujinimui jo atminties.

Sekantį dieną Mr. Watkins su pasididžiavimu praneša, kad jis suradęs vieną, kuris būsiąs tikrai negras ir jo var-das Mr. Wright. Tasai Wright 8 metai atgal rekomendavęs 14 vardų.

Adv. Schlessinger ima Wat-kin'są egzaminuoti toliau.

K. Mr. Watkins, jums reikė-jo eiti iki 1946 metų, kad su-rasti vieną negrą savo liste, kuris pridavė 14 vardų tame periode iš 10,000 negrų asme-nų. Ar jus manote, kad tas pilnai atstovauja negrų visuo-menę? A. (Watkins su paru-donavusiu veidu) Taip, aš manau.

K. Iš tų 88 asmenų, kurie rekomendavo 1,100 vardų 1953 metais, kiek tarpe jų buvo paprastų darbininkų ir darbo unijos vadų? A. (Wat-kins protestavo, sakydamas, negalįs pasakyti iš vardo, ku-ris kuomi yra, nors prie kiek-vieno prašyto vardo yra pažy-mėtas ir jo užsiėmimas).

K. Ar tai ne faktas, kad ten nebuvo nei vieno papras-to darbininko, nei unijos vado iš tokios didelės industrijų apylinkės. Ar jus galite saky-ti, kad tokiose džiūreose yra atstovaujama visa bendruome-nė? A. (Watkins su žymiai paraudusiu veidu): Taip, aš manau.

Nuo čia tyrinėjimas paėmė kitą temą. Apsigynimas pra-dėjo įrodinėti, kad per pasku-tinius 10 metų džiūrės susidė-jo vien iš baltų, gerai pasitu-rinčių žmonių. To įrodymui tapo pakviesti buvę, tarnavę prisaikintais teisėjais, po vie-ną iš kiekvienos federalės grand džiūrės bėgvyje praeitų 10-ties metų.

Vienas iš 1953 metų grand džiūrės buvo pakviestas į liu-dininko kėdę. Ta grand džiū-rė išnešė apkaltinimą vienuo-likai Smith akto aukų, tarpe kurių buvo ir Robert A. Camp-bell, negrų vadas. O tą liudi-ninką egzaminuojant pasiro-

dė, kad toje grand džiūreje nebuvo nei vieno negro.

Paskiau jo sekė dar kiti 9 buvę prisaikintais teisėjais. Iš jų įrodinėjimų pasirodė, kad 7-niose grand džiūreose buvę balti ir kad 2-jose buvę po vieną negrą.

Mr. Watkins vėl sugrąžin-tas į liudininko kėdę.

K. Akyvaizdoje einamų įro-dinėjimų, kad buvę tik 2 ar daugiausiai 3 negrai iš 230 grand džiūrių prisaikintųjų tei-sėjų, ar jus manote, kad to-kios grand džiūrės atstovavo visą bendruomenę.

A. (Watkins nuleidęs akis į grindis): Taip, aš manau.

Vienas vietinis laikraštini-nkas, klausėsis tų nelemų liu-dinėjimų, pareiškė: — Bet kuris išbuvęs 50 metų ant Pietų jū-rės salos daugiau žinotų apie šio teismo distrikta, negu šie džiūrės viršininkai.

Keliant aikštėn to teisminio distrikto viršininkų ignoran-tiškumą ir neatsakomumą parinkimo žmonių į tarnybą džiūreje, nebuvo taikoma prieš tuos viršininkus, bet prieš visą džiūrės parinkimo sistemą. Nors geriausiai kom-petentiškas teismadarystės virš-ininkas negalėtų parinkti visos atstovaujančios džiūrės kuo-met visa džiūrės parinkimo mašinėrija yra pamatiniai ne-demokratiška ir nustatyta prieš darbo ir negrų žmones.

Dabar teismo scena nusik-reipė į rekomenduotojus, ku-ris rekomenduoja žmones į džiūrės. Rekomenduotojai su-sidėda, didžiūmote, iš įvairaus rango valdininkų.

Apsigynimas supynomis pa-kvietė jų 88, kad jie paliudy-tų iš savo atliktų darbų, rek-omendavimų žmonių į džiū-res. Tie asmenys rekomenda-vo vardus grand džiūrėn 1953-tiems metams ton džiūrėn, ku-rį apkaltino vienuolika Ohio žmonių. Tie rekomenduotojai paėjo iš 19 apskričių, į ku-ris įeina industrijų centrai: Youngstown, Akron, Canton, Warren ir Lorain. Tų centrų gyventojai didelėje didžiūmo-je susidėda iš darbininkų ir, dideliu skaičium, negrų darbi-ninkų.

Kuomet tie rekomenduoto-jai sekė vienas po kitam į liudininkų kėdę, jų tik vardai skyrėsi. Liudyjimai jų buvo tolygūs, venodi. Jie visi pripa-žino, kad tose apskrityse yra didelė dauguma darbininkų ir negrų gyventojų, bet nei vie-nas iš jų nerekomendavo ne-gro ir tik retuose atsitikimuo-se jų užrašuose radosi 3-4 darbininkai.

Juos egzaminuojant buvo statomi klausimai, koki lygi jie vartoja rekomenduodami būsimus prisaikintais teisėjais federaliuose teismuose. Vienas iš jų atsakė: Aš parenku žmones, kurie turi gerą abel-ną supratimą—gerą arkljo su-pratimą.

K. Ar jus pažįstate kiek negrų? A. Taip.

K. Ar jus esate rekomenda-ve kurį iš jų? A. Ne.

K. Argi nėra tarpe negrų turinčių gero supratimo? Prosekiutorius (valdžios adv.), pašokęs ant kojų, drū-čiai pasipriešino tokiam klau-simui. Teisėjas palaikė pasi-priešinimą ir todėl liudininkui neprisijėjo atsakyti į tą klau-simą.

Rekomenduotojai yra atviri prisipažinti, kad jie rekomen-duoja gerus krikščionis, kas iš-aiskina, kodėl nėra žydų tau-tos žmonių federalėse džiū-rėse.

Viena moteris rekomendu-otoja iš Lorain pripažino, kad Lorain miestas yra didelis plieno centras, kuriame didelė dauguma gyventojų yra dar-bininkai, bet, ką ji rekomen-davo, buvo daugiausiai viduri-nės klasės žmonės. Tačiau jos užrašuose radosi vienas plie-no darbininkas, vardu Steve Caruso, kuris pažymėtas egaš prezidentu plieno unijos loka-lo 1104, turinčio 13,000 narių.

Prosekiutorius tą išgirdęs nu-sisypsojo. Bet jo šypsena grei-tai persimainė į susiraukimą, kada buvo parodyta, jog ant jos rekomendacijų surašo bu-vo visi jos rekomenduoti var-dai, išėjus Steve Caruso. Jis tik vienas matomai, buvo nu-žiūrėtas netinkamu džiūreje tarnauti.

Paskutinė rekomenduotoja, atsisėdusi į liudininko kėdę, pasisakė esanti Elyria miesto Balsavimų Tarybos viršininke. Ji buvo pirmutinė, kuri pasi-sakė, kad tarpe jos rekomen-duotų žmonių buvo 2 negrės. Visi esanti teismabutyje apsl-čiaugė. Ji toliau sako, kad tos negrės moterys esančios inteligentiškos ir gerai išsi-mokslinusios ir turėjusios Bal-savimo Taryboje atsakomina-gas vietas.

Bet čia irgi, adv. Schlessin-geriui toliau egzaminuojant, pasirodė, kad visi kiti jos rek-omenduoti buvo priimti kaip linkami federalėje džiūreje tarnavimui. Bet ne negrės mo-teryms, neatsižvelgiant į tai, kad jos buvo aukštai išsimoksl-inusios ir kompetentiškos.

Tie egzaminavimai atiden-gė paveikslą nedemokratinio parinkimo federalės džiūrės. Jie atidengė supuvimą visoje džiūrės parinkimo sistemoje. Jie parodė, kodėl tik balti ir gerai pasiturintys gali tikėtis būti priimtais į būsimus pri-saikintus teisėjus.

Tas jaudinantis paveikslas atidengtas, kad visi matytų ir suprastų, kaip plieno darbi-ninkai gali tikėtis teisingo nuosprendžio prieš plieno kompanijos padarytas jam akriaudas, kuomet tos kompa-nijos tarnai bus teisėjais; kaip negras darbininkas gali tikė-tis bebaiško teismo iš džiūrės, kuri susidėda vien iš baltų ir gerai pasiturinčių žmonių.

## Advokatų Susivienijimas reikalauja reformuoti džiūrės sistemą

Kuomet vienuolikos Ohio žmonių, kaltinamųjų Smith ak-to, gynimo štabas atidengė to-ki supuvimą džiūrės parinki-mo sistemoje, Cuyahogos Ap-skrities Advokatų Susivieniji-mas nusitarė imtis už darbo ir sudarė programą įvykdy-mui radikalės reformos fede-

ralės džiūrės parinkimo siste-moje. Jie reikalauja, kad bū-simi prisaikintais teisėjais at-stovautų proporcingai visą bendruomenę. Tam darbu iš-rinko komitetą iš 5-kių advoka-tų, su pirmininku Elmer I. Schwartz.

Normaluose laikuose apsl-gynimui būtų galima atvesti apkaltinimą, kurį išnešė vien-pusiški ir darbininkų vadams priešingi prisaikinti teisėjai. Taipgi, jeigu iš pačių pamatų taptų reformuota parinkimo prisaikintųjų teisėjų sistema, padaryta tokia, kokia ji išli-krųjų privalo būti, apsigyni-mui būtų lengva išteisinti ne-kaltus žmones. Bet — makar-tizmo sistemoje ir teisingiau-si žmonės yra apkaltinami. Todėl visiems Amerikos žmo-nėms reikėtų susidomėti ir šios sistemos prašalinimu.

REP.

## Worcester, Mass.

### Aido Choras Rengia Užbaigimą Metų Prieš Kalėdas

Pabaigai metų artintis visi sten-giasi pažvelgti atgal, patikrinti kiek susėta nuveikti taip skubiai prabė-gusių metų laikotarpį. Galvoja ar nesueikvotas, ar vertingai sunaudo-tas brangus jau negrįžantis laikas. O kad nepraleisti tuščiai jau mažai likusio laiko, tai Aido Choras ren-gia bendram užbaigimui metų BALVI. Iyvis skmadieni, gruodžio (Dec.) 19 d., Lietuvių Salėje, 29 Endicott St.

Aido Choras pateiks dainų pro-gramą, vadovybėje Jono Dirvelio. Kviečiame ir prašome Worcesterio ir apylinkės meno mylėtojus skait-lingai dalyvauti šiame aidiečių ren-giamame baljuje. Pradžią 5 val. po piet.

## Montello, Mass.

Draugiškas vakaras, pasikalbėji-mas Laisvės vėjais reikalais, rapo-rtas iš A. T. G. Konferencijos ir pa-keikta apie sveikata. Prilgentas Dr. J. F. Borisas. Iyvis kėstadieni, gruodžio (Dec.) 18 d., Tautiško Na-mo žemutinėje salėje. Pradžią 7 val. vakare. Rengia L.L.D. 6-ta kuopa. Geo. Shimaltis

## Hartford, Conn.

L. M. Klubas rengia prieš šven-tines parę Iyvis sekmadieni, gruodžio (Dec.) 19 d., vieta 157 Hun-gerford St., prasidės 3 val. po pie-tų. Klubas duos vakšes nemokamai, o vyrai prisidės po \$1.00 dėl pasi-štinimo. Kviečiame visas nares podraug ir vyrus atsilankyti užbaigimui se-nų metų gražioje nuotakoje su klubiečiais. Rengėjas (241-242)

## SO. BOSTON, MASS.

Nedėlioje, December 19, 1954, kaip 6-ta va-landa vakare, yra rengiama skanių blynų Va-karienė. Bus ir daugiau valgių. Kviečiame vi-sus iš Bostono apielinkės į šią blynię po num. 318 Broadway, So. Boston. Visi būsite blyniš-kai užganėdinti, nes vakarienė bus po ekspertų gospadinių priežiūra. Tai iki pasimatymo. Kviečia Moterų Ratelis

## Antano Metelionio Knyga "Apie Dievus ir Žmones"

Smagu, kad Metelionio knygos prenumeratų rinkimas eina gana gerai. Tačiau jau laikas suskubti ir baigti tą darbą. Norime baigti pre-numeratų rinkimą su naujais metais. Iki sau-sio 10 dienos visų knygą užsisakiusių vardai turi būti priduoti spausuvei. Taipgi, gruodžio mėnesiū reikia skubiai rinkti prenumeratas ir baigti rinkimą paskirtu laiku.

Kurių dar niekas nepakalbino užsiprenume-ruoti tą knygą, tie užsisakykite patys. Prenu-meratas siųskite Autoriui arba Laisvės įstaigai.

Knyga galėtų būti gatava pradžioje vasario mėnesio, jei suskubtume prenumeratų rinkimu. Tą darbą žymiai gali pagreitinti asmenys patys užsisakydami knygą. Kaina tik \$1.00. Be ati-dėliojimo prisiųskite doleruką ir savo vardą ir antrašą.

## BINGHAMTON, N. Y.

### KUČIŲ VAKARAS

Dar sykį norisi priminti ir širdingai užkviesti visus dalyvauti Kučių vakarienė-jė, kurią rengia LDS 6-ta kuopa. Kučių vakaras įvyks penktadienį, gruodžio 24-tą dieną, A. Klimo Studijoje, 215 Clinton St. Pradžią 6 valandą vakare.

Vakaro rengimo komisija, gospadinės ir gospadoriai rūpestingai darbuojasi, kad viską prirnginti tvarkiai, kad patenkinti visus va-karo dalyvius ir kad pada-ryti šį vakarą vienu iš ge-riausių, kokie kada yra bu-ve. Tad mums vietos ir apylinkės lietuviams belie-ka tik vienas dalykas — vi-siems dalyvauti ir sykiu smagiai praleisti laiką šio-je sezoninėje šventėje. Va-karienės kama \$1.50 asme-

## niui.

Pasimatysime visi Kučių vakare. Varde rengimo komisijos. Sekr. O. Wellus

## Kenosha, Wis.

### Zuvininkai rado nuskenusį lietuvį

Gruodžio 5 d. rastas lavo-nas Williamo P. Korbuto, 71 metų amžiaus, prie prie-plaukos ežere. Jis buvo ne-seniai miręs. Apskrities gy-dytojai sakė, Korbutas mir-ė nuo nuskenimo.

Zuvininkai Ralph Keuf-fer ir Paul Besch jį rado apie 1 val. po pietų ties 51-r gate užmetę tinklą.

Walter Nesgood, kuris operuoja žuvų parduotuvę, sakė matęs vyrą vaikštinė-jant patiltėje apie 12:30 val. arba pusė valandos pirmiau prieš lavono suradimą.

Skenduolis William P. Korbinski (Korbut) buvo gimęs Lietuvoje rugsėjo 14, 1883 m. Jis dirbo Sim-mons Co., American Brass and Nash Motors Co. Li-ko sūnus Walter Detrote. Zinantįs Korbutą, su ku-riuo gyvena, sakė, jį matė dar 11 val. ryto.

### Kenoshtietis

Berlynas. — Švedija ir Demokratinė (Rytų) Vo-kietijos Respublika pasira-šė prekybos sutartį. Su-tartis liečia apie \$4,000,000.

Essenas. — Vakarų Vo-kietijos karo reikalų mi-nistras T. Blankas sako, kad vienintelis būdas įsteig-ti pusės milijono karių ar-miją yra įvesti privalomą karinę tarnybą.

Ar jau rengiate ką Laisvės paramai?

# New York ir Apiešlinkės Žinios

## LDS pirmoji kuopa ruošia banketą

Jis įvyks vasario 19-tą, Lietuvos Amerikos Piliiečių Klubu salėje. Tai šios kuopos metinis banketas per eilę metų pasižymėjęs skaitlingais svečiais ir vaishingumu: geras valgiai ir gausa visokių gėrimų.

Banketas bus šaunus ir šiemet, nes komisija sudarė darbštus ir sumanūs žmonės: Julius Kalvaitis, Antanas Balčiūnas, Marijona Kalvaitienė, Elzbieta Kasmočienė, Jurgis Waresonas. Komisija jau apsirūpino ir bilietais. Jų kaina tik \$3.

Kuopa prašo visus galinčius pasidaruoti paimti bilietų pardavinėjimui ir visus kuopos narius ir prietelius įsigyti bilietą iš anksto. Žinote, jog tik iš anksto įgytais bilietais galima užtikrinti pilnutinę patenkinimą svečių, su nauda organizacijai. Šiais aukštų kainų laikais \$3 bilietas leidžia suruošti vaishingus banketus tikrai gerai suplanavus. O planas galima tikrai iš anksto žinant savo svečius.

Gera, darbšti kuopos valdyba, jau kelintieji metai einanti tas pareigas. Valdyba būtų pageidavusi pasilieti, bet, narių gražiai prašoma, pasiliko ir toliau darbuotis. Gražus reiškinys, pagirtinas jų pasiryžimas. Jų ryžtingumą nariai geriausia įvertins visuomet lankymu susirinkimų ir kooperavime darbuose. Metinis banketas yra vienu tu darbu, kuriems reikia visų talkos.

Nek.

## Kalėdų parė vaikams

Metinę Kalėdų parė vaikams ruošia LDS kuopa šį sekmadienį, gruodžio 19-tą, nuo 2 iki 5 po pietų, Liberty Auditorijos Brown Room. Auditorija randasi 110-06 Atlantic Ave., Richmond Hill.

Tikimasi, kad vaikai atsines neiškaštingas dovanėles apsiėmimui su kitu vaiku. Programoje žaismės, dainos, prizai už pasižymėjimus, vaišės ir šposai. Kviečiame visus vaikus.

Komitetas

## Gerai vyrai prašo jūsų talkos

Jie verti ne tik pasigalėti, bet ir užjausti, išklausti. O jie prašo draugiškos talkos sudaryti gražų būrį svečių — ir viešnių — prie jų stalo laukimui Naujų Metų.

Kai paskiausiai kartu susitinkau juos, jie (Bimba, Jankaitis ir Ko.) dejavo, jog jie per mažai teturi svečių. Jų garbė neleistų su tiek pasirodyti. Jų keimininkės nenorėtų dėl tiek svečių nei pradėti darbo. Jie galėtų būti priversti atsakyti nuo ruošimo stalo. O juk visiems žinoma, kad juo daugiau stalų, didesnė kompeticija už svečius, tuo daugiau publikos ir smagiau visiems.

Susimildami, paskubėkite jiems talkon, kad jie neprarastų ūpo. Užsiregistruokite! Lai jie sukerta ir Aldą, kuris šiuo tarpu tebesididžiuoja turįs daugiausia svečių.

Kalbėjaisi su Liberty Auditorijos vedėju Walter Brausku. Jis sako, jog dar yra ir stalų. Gi puota bus šauni, šokiams geras orkestras, smagi vieta jaunimui ir senimui susitikti Naujus Metus.

Ar.

Mrs. Rose Hill, našlė, užsimušė nukritusi nuo 6 aukštų namo stogo, kur ji gyveno Bronx. Tame pat name gyvenanti dukterė sako, jog motina sirgo.

## Komedija „Prašvilpta laimė“ bus kas nors nauja

Didžiojo New Yorko lietuvių visuomenė sekamų metų sausio 9 dieną Liberty Auditorijoje turės progą pamatyti ir pasigėrėti nauja Andriaus Skripkos komedija „Prašvilpta laimė“.

Ši komedija iškelia kai ką seną ir kai ką naują. Būtent, kodėl žmonės ryžtasi per laikraščius, per paieškojimus apsisvesti?

Kadaise pas lietuvių tokių apsigėdymų noras buvo didelis. Pastaruoju laiku jis lyg ir sumažėjo. Bet pas kitas tautines grupes tai dar vis „labai madoje“.

„Prašvilptijoje laimėje“ si-

los „problemos“ yra gvildenamos, tik, žinoma, juokingoje formoje.

Komedija vaidins patyrę, žymūs aktoriai: Alena Brauskienė, Adelė Raimienė, Vera Bunkienė, Jonas Rušinskas, Jonas Lazauskas ir Mikas Čiapiukas.

Įsigykite tikietus iš anksto. Tikieto kaina tik \$1.25, įskaitant taksus.

Nepamirškite sausio 9 dienos — tai bus sekmadienis.

Pradžią 3:30 val po piet.

Aktoriai — mėgėjai ruošiasi prie pastatymo rūpestingai. Tegu ruošiasi ir mūsų publika spektaklyje dalyvauti.

## Aido Choro žinios

Aidietės prašomos visuomet atvykti 7:30, nes mokinamės specialiu, moterų chorui pritaikytą dainų. Jas turėsime dainuoti Aido Choro metiniam koncerte sausio 23-ą. Ta diena netoli. Mokytoja ir valdyba prašo choristes statyti choro garbę pirm kalėdinių reikalų, visuomet atvykti į pamokas.

To paties prašo ir vyrų choristų.

Bendra viso choro pamoka prasideda 8 val., baigiasi 10-tą. Tačiau dabar, pirm koncerto, vyrai kartais paliekami dainuoti dar vieną puvanlandį. Ne dėl to, kad jie būtų „bad boys“, bet kad ir jie mokinasi vien vyrams dainų.

Gruodžio 10-tą jiems neteko padainuoti savo ekstra dainų, nes visi turėjome dainuoti Liberty Auditorijos restauracijoje. Chorisčiai Chas. Aleksynui dainavom „Happy Birthday.“ „Ilgiausių Metų“ ir bendrai su dalyba prašo choristes statyti choro garbę pirm kalėdinių reikalų, visuomet atvykti į pamokas.

Jie būvę buvo atvykęs ir jaunas jo giminiotis iš New Jersey. Tartame linkėjimų žodyje, jaunuolis sakė, jog jam linksma matyti dėdę tokioje dainingoje grupėje.

C-ė.

## Kovoja prieš kėlimą šapų iš miesto

Harleme įvykusi nepaprasta piliiečių konferencija nesitenukino vien tiktai reikalavimu gyvybei ir sveikatai saugiai namų. Jie sako, jog nieko nereikia turėjimas namų, jeigu neteksi darbo. Darbininkas be darbo nepajėgs išlaikyti rėnduojuo būto nei privatinio namelio.

Konferencijoje buvo pateikti faktai, kurie parodo, kur bujojanti miesteliai ir kaimai pavirto „smėklų kaimais“ ten uždarius šapas ar kasyklas. Pasisakytą kovoti prieš kėlimą šapų iš miesto. Tame ypatingai stipriai pasisakė unijų delegatai.

Viena vyriausių priemonių sustabdymui šapų nuo bėgimo yra įvedimas visur aukštesnės minimum mokesties. Antroji — pastiprinti organizavimą į unijas pietinėse valstijose ir visur sulynginti mokestį už lygų darbą.

Kongresmanas Powell — prižadėjo konferencijai, jog jis iš naujo įteiks bilyi Kongresul, kuris reikalaua atsaukti Taft-Hartley įstatymą ir kad jis stengsis rasti priemones įstatymiškai sustabdyti šapų bėgimą.

New Yorke pasisukantis auto sužeidė 9 metų mergaitę, einančią į mokyklą, nors ji ėjo ties gatvės sankryža ir su žalia šviesa. Ėjimas su šviesomis vis dar neuztikrina saugumo.

Gaisragesių departamentiniam teisme komisieriaus pavaduotojas Pocetta ragino prašalinti iš tarnybos kapitoną Walter Vail. Tūla firma įtarė, kad jis pernai paėmęs \$50 kyšį ir norėjęs tiek pat gauti šiemet.

New Yorke areštavo du 16 metų jaunuolius kaip atimintojus smulkių pinigų nuo mažesnių vaikų, kurie atsineša pinigų užkandžiui nusipirkti.

## Vedybinę atostogą praleis Floridoje

Geraldine E. Wilson, Mrs. Mary Wilson dukterė, gruodžio 11-tą išėjo už David Millar 3-jo, newyorkiečio. Jaunasis šiuo tarpu tarnauja militariškoje tarnyboje. Gautą vedyboms atstogą jie abu praleis Floridoje.

Geraldine yra baigusi Hunter Kolegiją. Tačiau ir išėjusi į darbą dar mokinasi, luosomis nuo darbo valandomis lanko vakarinius kursus. Greita tu užsiėmimų ji suranda laiko retkarčiais pagelbėti ruošime banketų, patarnauti prie stalų.

Jos motina, plačiai žinomoji banketų seimininkė ir aidietė, suruošė gražų pobuvį savo namuose, 87-42 115th St., Richmond Hill, New York.

Prisilaikant tradicijų, sugrįžtant iš apeigų kariškis jaunasis savo nuotaką įnešė į butą. Juos pasitiko būrys svečių, jaunimo ir senimo. Malonu buvo matyti šokių mokytoją Ruth Bell ir nemažą grupę chore ir šokiuose sykiu su Geraldine dalyvavusio jauniausiojo lietuvių jaunimo, taipgi dainininką Leoną Yoniką ir grupę kitų jaunų žmonių (oi, būtų gražu, kad jie sugrįžtų į chorą). Įvyko linksmas pobuvis, vaishingai prižiūrimas pačios Marijonos, taipgi jos dukters Mary Ann ir draugijų.

V-a

## Kviečiame į Klubo banketą

Gruodžio 31 d. Lietuvių Amerikos Piliiečių Klubas rengia šaunų banketą sulaukiami Naujų Metų. Kviečia visus brooklyniečius atsilankyti ir linksmai, prie gerų valgių ir įvairių gėrimų, sulaukti naujus metus.

Banketui bilietas \$4. Taipgi bus ir šokiai, grojant gerai muzikai. Vien tik šokiams įžanga 50c. Kviečiame jaunimą pasinaudoti šokių progą. Banketas yra rengiamas aukštos klasės. Bus duodami geriausi valgiai, gaminti patyrusių gospadinių. Apie gėrimus nėra ko ir kalbėti. Klubas visada gerai pavaišina svečius, o šiuom kartu viskas ruošiamą taip, kad geriaų nebegali būti.

Klubo nariai yra prašomi darbuotis sukvietimui į banketą kuo daugiausia svečių. Bilietus galite gauti klube, 280 Union Ave., Brooklyn, N. Y., ir pas komisijos narius. Prašome iš anksto įsigyti bilietus.

J. Steponaitis  
komisijos narys

Ar Tamsta jau gavai Laisvei naują skaitytoją? Jei ne, tai pasirūpink gauti.

Užrašykite Laisvę Savo Draugui.



VINCAS SODAITIS



PETRAS KAPICKAS

Užlaiko Puikiai Įrengtą

**BAR & GRILL**

32 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.

Telephone: EVERgreen 4-8174



ALEXANDER TRACHTENBERG

Gruodžio 17-tos vakarą New Yorke įvyks nepaprastas banketas Jugoslavų Salėje. Kuošiamasi pagerbti knygų leidėją ir knygoms leisti įstaigos įkūrėją Trachtenbergą. Jam sueina 70 metų amžiaus, o jo iškurtai

įstaigai — International Publishers — 30 metų.

Įvyks tuojau po darbo, 6:30 vakaro. Kaina \$3.50. Kviečia visus ir prašo vietą užsisakyti kiek galint anksčiau.

R.

## Susumijusi išbaidė iš namų su gasu

Astorijos gyventojas Richard Cross, 35 m., tapo nugalėtas į Kings County ligoninę surakintas. Policija jį išgavo iš buto su asarinėmis bombomis. Sako, jog jis susumijo iš girtumo. Jam pradėjus trankytis, žmona su kūdikiu išbėgo iš buto, nubėgo pas kaimynus, kurie pašaukė policiją. Suėmimą matė šimtai stebėtojų.

Lowe's teatrai mini savo 50 metų sukaktį. Ta proga firma ruošia pobuvį po 50 metų išgyvenusiems poroje. Sako, jog gruodžio 22-ą įvyksiančiame bankete dalyvaus virš 260 tokių porų.

New Yorke vienas fornišuočių kambarių savininkas nubaus pasimokėti \$350. Inspektorai atrado, kad butuose gasiniai pečiai ir šaldytuvai nesaugūs žmonėms.

## Prašo sugrąžinti lenktynių taksus

New Yorko Miesto Taryba 21 balsu prieš 1 nutarė reikalauti, kad valstija sugrąžintų miestui mieste vykdomų aktyvių lenktynių taksus. Seniau gaudavo 5 procentus, bet gubernatoriaus Dewey administracija juos atėmė, 1955 m. begaus tik 1 procentą, o po to visai negaus, jei nebus ta padėtis pakeista.

New Yorko City Hall pataisos ir pagražinimai kainuos du milijonus dolerių. Dėl pradėtų darbų majoro raštinė laikinai išsikelia į kitą pastatą, 63 Park Row.

GAUKIT LAISVEI SKAITYTOJĄ

**HEATHCOTE  
EMPLOYMENT AGENCY**  
6 Palmer Ave., Scarsdale, N. Y.  
SC. 3-6160 — SC. 3-8033  
Greit reikalinga — Porų — \$400.  
Namu ruošos darbininkų — \$50 ir aukščiau. Biznio įstaigos. Matykite mus pirmą. (236-245)

## Brooklyn-Richmond Hill Parengimų Kalendorius

Penktadienį, Gruodžio-Dec. 24

Kūčių Vakaras su Programa

Penktadienį Gruodžio - Dec. 31

Laukimas Naujų Metų

Sekmdienį, Sausio-Jan. 9

Vaidinimas — „Prašvilpta Laimė“

Sekmdienį, Sausio-Jan. 16

D-ro J. F. Boriso Iekcija, 3 P. M.

Sekmdienį, Sausio-Jan. 23

Aido Choro Koncertas

Sekmdienį, Vasario-Feb. 6

Laisvės Dalininkų Suvažiavimas ir Banketas

Visi aukščiau suminėti parengimai bus  
LIBERTY AUDITORIUM  
110-06 Atlantic Ave., Richmond Hill, N. Y.

## NEW YORK

HELP WANTED MALE

JAUNAS VYRAS  
Del. Delicatessen  
Pulki Proga  
Meadow Brook Delicatessen, 2326  
Hempstead Turnpike, East Meadow,  
L. I.  
Telefonuokite: LE. 9-9692  
(244-247)

BUSINESS  
OPPORTUNITIES

FRUIT, VEGETABLE,  
GROCERY STORE  
Kaina greitam pardavimui  
Su nuostoliu del ligos.  
Barganas, prieinamai  
H. WEISS  
1679 York Ave.  
Telefonuokite: RH. 4-0941  
(244-246)

PARDAVIMAS  
SU NUOSTOLIU SAVININKUI  
Saldainių ir Stationery krautuve  
(su visai nauju fontanu) — 3 rū-  
mai. Gerai įsistėgęs biznis, pul-  
kinasijsie vietoje. Greitam pardavi-  
mui ši krautuve nešanti nuo \$500  
iki \$600 į savaitę, bus įsū už \$5,500.  
Nepraliskite šios progos.  
Tel. EG. 6-9690  
(245-247)

ATYDOS!  
Su nuostoliu savininkui pardavi-  
mas (atsistatydiniam-retiring),  
Butcher Shop—Super Market (jei-  
na visi rakandai).  
Tiktai \$1,700  
Tikrai pamatykite šį stebėtiną  
pasūlymą.  
Turi Būt Tuojau Parduotas  
1614 Ralph Ave., Brooklyn  
Tel. NA. 8-9463  
(245-246)

SAVININKAS ATSIŠTATYDINA  
(RETIHING)  
20 metų krautuve įsteigta per  
20 metų. Puikiausioje East Side vie-  
toje. Aptarnaujama aristokratiški  
klientai. Svajotina proga tinkamam  
asmeniui. Visi rakandai. (Dalis ta-  
voro, jei pagėdausite). Turi būt  
parduota į 60 dienų. Atiduosime su  
nuostoliu už \$9,500 (Cash).  
Telefonuokite BU. 8-4307  
(245-252)

## SKELBEJAMS

Būti kokiame nors biznyje ir nesiskelbti — tai tas pats, kaip mirkšti gražiai merginai tamsoje. Tu pats žinai, ką darai, bet niekas kitas to nežino... Nori apie savo biznį žmonėms pranešti, — paskelbk ir nuolat skelbkis Laisveje!

## Su Arbata

Pirmutinė apsauga nuo slogų, tai arbata su medum. Gi orui atvėstant slogos aplanko kiekvienus namus. Reikia būti priširengus jas pasitikti ir pergaleti.

Kada pavargstate, pajaučiate čiaudulį, gerkite daug arbatos su medum ir anksti gulkite atsikratymui slogų.

## Dr. A. Petrika

DANTŲ GYDOTOJAS  
221 South 4th Street  
BROOKLYN, N. Y.  
Tel. EVERgreen 7-6888

VALANDOS:  
9-12 ryte; 1-8 vakare  
Penktadieniais uždaryta

## TONY'S

UP-TO-DATE  
**BARBER SHOP**  
ANTANAS LEIMONAS  
Savininkas  
306 UNION AVENUE  
BROOKLYN, N. Y.  
Gera Patyres Barberis

## MATTHEW A.

**BUYUS**  
(BUYAUSKAS)

LAI DOTUVIŲ  
DIREKTORIUS

426 Lafayette St.  
Newark, 5, N. J.  
MArket 2-5172